Secretaria de Estado da Educação
Unidade Regional de Ensino de Lins

EE. "Prof. José Egéa" - Guarantã - SP.
Rua Guido Dal Col, nº 554 - CEP. 16.570 – 080

Tel. (14) 35861245 – E-mail: e026402a@educacao.sp.gov.br

EDITAL DE ABERTURA DE INSCRIÇÃO PARA A FUNÇÃO DE GOE -
GERENTE DE ORGANIZAÇÃO ESCOLAR NA EE PROFESSOR JOSÉ EGÉA.

A Direção da EE Professor José Egéa, jurisdicionado à Unidade Regional de Ensino de
Lins, com fundamento na Lei Complementar n°1.144/2011, no Decreto n°64.902/2020 e
na Resolução SEDUC n°E93/2020 torna público o presente Edital de abertura das
inscrições para o posto de Gerente de Organização Escolar nesta Unidade Escolar.

I - DA VAGA OFERECIDA:
01 vaga para Gerente de Organização Escolar.
II - REQUESITOS DA HABILITAÇÃO PARA PREENCHIMENTO DA FUNÇÃO:
1 – Ter sido aprovado no Processo de Certificação para Gerente de Organização Escolar/2025;
2 – Não ter sido cessada sua designação para a função de Gerente de Organização Escolar – GOE
em decorrência de ineficiência no serviço, pelo prazo de 1 (um) ano, a contar da vigência da
cessação;
3 – Não ter sofrido penalidades, por qualquer tipo de ilícito, no prazo de 1 (um) ano;
4 – Ter anuência do superior imediato, quando a função de Gerente de Organização Escolar – GOE
for exercida em Unidade Escolar diversa daquela de sua classificação;
5 – Ter anuência do(a) Coordenador(a) Regional – Dirigente Regional de Ensino, quando a função
de Gerente de Organização Escolar – GOE for exercida em Unidade Escolar circunscrita à
Diretoria de Ensino diversa da Unidade Escolar de sua classificação;
6 – Elaborar, anualmente, plano de ação alinhado ao plano estratégico da Unidade Escolar e da
Secretaria de Educação – SEDUC SP, a ser implantado na escola por ocasião da designação.
III – DO DESEMPENHO DA FUNÇÃO

1 – Atender o disposto da Resolução SEDUC 93, de 08-12-2020;
2 – Atender o disposto da Resolução SEDUC 99, DE 27/06/2025;
3 – Possuir liderança, habilidade nas relações interpessoais e capacidade para o trabalho coletivo;
4 – Ter compromisso, responsabilidade e disposição para constante atualização das leis e decretos
inerentes a função.
IV - DAS INSCRIÇÕES:
Período: de 11/02/2026 a 12/02/2026
Meio: por meio deo envio da ficha de inscrição preenchida (Anexo I deste edital) para o endereço
eletronico:
e026402a@educacao.sp.gov.br

V - DO PROCESSO SELETIVO:
O processo seletivo se dará considernado as informaçãoes contidas na ficha de inscrição, o percurso
formativo, a experiencia profissional, os requisitos e o perfil profissional exigidos para o
desempenho da função de Gerente de Organização Escolar e o desempenho mostrado por meio da
entrevista com a direção da EE Professor José Egéa.
V-1 - DA ENTREVISTA:13/02/2026
A entrevista ocorrerá no dia 13/02/2026 e horário será agendado oportunamente.
VI - DO RESULTADO:

mailto:E026402a@educacao.sp.gov.br
mailto:e026402a@educacao.sp.gov.br

Secretaria de Estado da Educação
Unidade Regional de Ensino de Lins

EE. "Prof. José Egéa" - Guarantã - SP.
Rua Guido Dal Col, nº 554 - CEP. 16.570 – 080

Tel. (14) 35861245 – E-mail: e026402a@educacao.sp.gov.br

O candidato selecionado para a vaga será comunicado diretamente pela Direção da EE Professor
José Egéa por qualquer um dos meios de comunicação disponiveis (telefone, email, mensagem de
texto, ou outro disponibilizados pelo candidato) e o resultado do processo seletivo será divulgado
no dia 18/03/2026 no quadro de avisos da EE Professor José Egéa.
VII - DA DESIGNAÇÃO
A designação é de competência da chefe de Departamento Dirigente Regional de Ensino de Lins e
seguirá os trâmites previstos na legislação vigente e pertinente, devendo ser o ato publicado no
Diario Oficial do Estado.

mailto:e026402a@educacao.sp.gov.br

Secretaria de Estado da Educação
Unidade Regional de Ensino de Lins

EE. "Prof. José Egéa" - Guarantã - SP.
Rua Guido Dal Col, nº 554 - CEP. 16.570 – 080

Tel. (14) 35861245 – E-mail: e026402a@educacao.sp.gov.br

Anexo I

FICHA DE INSCRIÇÃO PARA PREENCHIMENTO DE VAGA DE GERENTE DE
ORGANIZAÇÃO ESCOLAR DA EE PROFESSOR JOSÉ EGÉA

NOME COMPLETO:____________________________________________________________
DOCUMENTO DE IDENTIFICAÇÃO (RG/CIN)_____________________________________
CPF:______________________
ENDEREÇO:___________________________________________________________________
TELEFONE:____________________________________________________________________
ENDEREÇO ELETRONICO:_____________________________________________________
CARGO/FUNÇÃO:______________________________________________________________
SITUAÇÃO FUNCIONAL:________________________________________________________
ESCOLA/UNIDADE DE CLASSIFICAÇÃO:________________________________________
NIVEL DE ESCOLARIDADE:_____________________________________________________
PROPOSTA DE TRABALHO PARA O DESEMPENHO DAS FUNÇÕES DE GOE NA EE
PROFESSOR JOSÉ EGÉA
(descreva de maneira objetiva e suscinta, a sua trajetória profissional, suas experiencias e a sua
proposta de trabalho para o desenvolvimento das atribuições de GOE - Objetivos e descrições
sintéticas pertinentes a função pleitada, que pretenda desenvolver)
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________

mailto:e026402a@educacao.sp.gov.br